
n. 3 9 / A S 2  del 2 2 -0 6 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 39/AS2 DEL 22-06-2021 

OGGETTO: Bando per l'erogazione di buoni sociali Misura B2 a favore di 
persone con disabilità grave o comunque in condizione di non 
autosufficienza - Anno 2021 (FNA 2020). Approvazione del verbale della 
Commissione di Valutazione e relative graduatorie delle domande pervenute 
al 31 maggio 2021 e conseguente impegno di spesa 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020;  

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

RICHIAMATA: 

a) la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino del 14 dicembre 
2020, con cui si esprimeva parare favorevole alla proroga dell’Accordo di programma 
per l’attuazione del Piano di Zona 2018/2020, nonché della Convenzione, degli 
accreditamenti e dei protocolli collegati fino a nuove determinazione da parte di Regione 
Lombardia; 

b) la deliberazione di Assemblea n. 3 del 16 febbraio 2021 avente ad oggetto 
Approvazione della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti 
connessi e collegati all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona degli Ambiti 
Distrettuali Alto Sebino e Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 ai sensi 
della DGR n. 4111/2020”; 

RICHIAMATO altresì:  

a) la DGR 4138/2020 “Programma operativo regionale a favore di persone con gravissima 

disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo 

Nazionale per le Non Autosufficienze Triennio 2019-2020 annualità 2020 - Esercizio 

2021”;  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 3 9 / A S 2  del 2 2 -0 6 -2021  2  

b) la DGR 4408/2021 “Modalità di utilizzo Fondo Progetti di Vita Indipendente (PRO.VI) 

FNA 2019/2020 e ulteriori determinazioni Fondo Non Autosufficienze 2020 esercizio 

2021 (integrazioni alla DGR n. XI/4138/2020)” 

c) la DGR 4562 del 19.04.2021 “Programma operativo regionale a favore di persone con 

gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità – ulteriori  

risorse FNA 2020 per emergenza COVID 19” 

OSSERVATO che l’Assemblea dei Sindaci Ambito Alto Sebino nella seduta del 26 aprile 2021 

ha discusso e approvato:  

➢ il Piano operativo Misura B2 Annualità di esercizio 2021 (risorse FNA 2020); 

➢ lo schema di avviso pubblico per l’attuazione della Misura Regionale B2 a favore di 

persone con disabilità grave o comunque in condizione di non autosufficienza – Anno 

2021 

RICHIAMATO il “Bando per l’erogazione di buoni sociali misura regionale B2: Misura a favore di 
persone con disabilità grave o comunque in Condizione di non autosufficienza anno 2021” 
approvato dalla Giunta Esecutiva con deliberazione n. 47 del 3 maggio 2021; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione di Valutazione per l’erogazione di buoni sociali 
Misura B2 – Anno 2021 del 14 giugno 2021 – allegato alla presente - da cui emerge che:  

➢ le domande valutate e pervenute entro il 31 maggio 2021 sono state complessivamente 
n. 41, di cui: n. 23 a favore di persone anziane non autosufficienti; n. 11 a favore di 
disabili adulti e n. 7 a favore di minori disabili;  

➢ tutte le domande presentate sono state ritenute ammissibili, di cui, tuttavia, n. 2 con 
riserva, perché in attesa di presentazione di opportuna certificazione; 

VISTE, altresì, le graduatorie formulate dalla sopracitata Commissione, divise per categoria di 
beneficiari; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale e le graduatorie dei beneficiari dell’erogazione di 
buoni sociali Misura B2, predisposti dalla Commissione di Valutazione ed allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché di assumere l’impegno di spesa 
complessivo di € 63.800,00, per la liquidazione degli importi spettanti ai beneficiari del bando 
richiamato, imputando l'importo al bilancio di previsione, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011; 

PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto la tracciabilità non si 
applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti, o comunque, a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, per la realizzazione di progetti 
educativi (Linee Guida ANAC n. 4 del 7 luglio 2011);  

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI APPROVARE il verbale e le graduatorie dei beneficiari dell’erogazione di buoni sociali 
Misura B2 – Anno 2021 per l’Ambito Distrettuale Alto Sebino, predisposti dalla 



n. 3 9 / A S 2  del 2 2 -0 6 -2021  3  

Commissione di Valutazione delle domande del 14 giugno 2021 e relative alle richieste 
pervenute entro il 31 maggio 2021, allegati al presente atto, di cui sono parte integrante; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 63.800,00 per la liquidazione ai beneficiari di 
cui alle graduatorie allegate, imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123000 1.04.02.05.999 2021 € 63.800,00 

 

4. DI EVIDENZIARE che la somma di cui al punto che precede è finanziata con i trasferimenti 
all’Ambito Distrettuale Alto Sebino del Fondo nazionale per le non autosufficienza (FNA) – 
Anno 2020 (esercizio 2021), così per come richiamato in premessa;  

5. DI PRECISARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai senso della L. n. 136/2010 per le ragioni di cui in 
motivazione;  

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

8. DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione della spesa per 
l’erogazione della misura ai beneficiari di cui in graduatoria, previ i controlli di legge, nel 
limite delle spese impegnate, e come risultante dagli atti di liquidazione periodicamente 
predisposti dal competente Servizio secondo le scadenze prefissate dalla normativa di 
riferimento.  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 22-06-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                06-07-2021 al 21-07-2021 
 
Lì 06-07-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


